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آموزش چند پايه

امروزه مــدارس چندپايــه، ضمن اينکه 
ســهم قابل توجهــی از »آمــوزش برای 
همــه« را به خود اختصاص می دهند، در 
پی دسترســی به آمــوزش باکيفيت نيز 
هستند. در اسناد يونسکو اشاره می شود 
که »آموزش چندپايه، تنها پاسخی برای 
رفع کمبود معلم در نظام های آموزشــی 
نيست، بلکه راهبردي برای بهبود کيفيت 
روســتايی  آموزش وپــرورش در جوامع 

محسوب می شود.«
 اکثر قريب بــه اتفاق مدارس چندپايه ي 
جهان در مناطق روســتايی قــرار دارند. 
اگرچه تا قرن نوزدهم تنها  برخي مدارس 
دولتی در شــمال آمريکا و اروپا ماهيتی 
چندپايه داشته اند، اما امروزه در بسياری از 
مناطق روستايی آسيا/ اقيانوسيه، آفريقا و 
آمريکای لاتين اين مدارس با حمايت های 
ملی و بين المللی توسعه و رونق يافته اند. 

در اين ميان کشورهای جنوب شرقی آسيا 
طی دو سه دهه ي گذشته بر آموزش های 
چندپايه به عنوان يک ضرورت تأکيد كرده  
و سياســت های ملی را نيــز در اين امر 
دخالت داده اند که در ادامه به نمونه هايی 

از اين اقدامات، و توســعه ی چندپايه در 
اقصی نقاط ديگر جهان اشاره می شود.

 تایلند
در پی موفقيت آميز بودن سياست هايی در 
زمينه کنترل زاد و ولد، که منجر به کاهش 
رشد جمعيت و ظهور جوامع دانش آموزي 
کوچک در برخی از مناطق گرديد، دولت 
تايلند هيچ گزينه ي ديگری به جز افزايش 
تعداد مدارس چندپايه، برای اجرای کامل 
برنامه های آموزشی خود پيش رو نداشت. 

 هند
يک ويژگی رايج در آموزش وپرورش هند 
وفور مــدارس روســتايی و دورافتاده ي 
کوچکی اســت که کمتــر از 50 کودک 
در آن حضور دارند و حدود يک ســوم از 
تعداد 1/25 ميليون مدرســه ي ابتدايی 
در اين کشــور را شــامل می شود. دولت 
هنــد با حمايــت قاطع از مدارســی که 
به صورت چندپايه اداره می شوند و ارائه ي 

از آموزش برای همه 
تا توسعه ی کيفيت آموزش و پرورش

مدرسه ي چندپایه پدیده اي جهانی است که در اغلب کشورها، فلسفه ي وجودی 
آن دستیابی به هدف بین المللی »آموزش برای همه« است. مناطق دورافتاده، 

کم جمعیت و صعب العبور به توسعه ي فرصت های تحصیلی بیشتری نیاز دارند و 
همین موضوع توجه دست اندرکاران آموزش وپرورش را به مناطق روستایی و در 
حاشیه معطوف کرده است.  از نواحی روستایی نشین در ایالات متحده و فرانسه 

گرفته تا مناطق کوهستانی پاکستان و کوهستان های غربی چین، و روستاهای 
گینه و زامبیا، و بسیاری از کشورهای اسکاندیناوی، در زمره ي پوشش چندپایه 
قرار گرفته اند، به طوری که قریب به یک سوم مدارس جهان را شامل می شوند. 

آموزش هــای جامع بــه کودکانی که در 
معرض محروميت قرار گرفته اند، اميدوار 
است در بهبود رفاه اجتماعی و اقتصادی 
نســل آينده تأثيرگذار باشد. گرچه هنوز 
هم، با وجود تلاش های عظيم بخش های 
عمومی  و خصوصــی، نرخ ترك تحصيل 
ميان کودکان هندی در سطح بالايی باقی 

مانده است. 
در اين ارتباط دولت هند از ســال 2009 
برای افزايش دسترسی کودکان به آموزش، 
سياســت های مفصل و جامعــی مانند 
انگيزه های پولی برای دختران به منظور به 
تأخير انداختن ازدواج آنان به سنين بعد 
از هجده سال، کمک هزينه ي تحصيلی و 
وعده های غذايی رايگان در ساعات اوليه ي 
روزهای کاری مدرسه تدارک ديده است 
که موجــب گرديده تا نــرخ ثبت نام در 
مدارس هند در ساليان اخير به طور قابل 
توجهی افزايش پيدا کند. از ســوی ديگر 
بايد گفت، هندوســتان همواره با کمبود 
نيروی انســانی در آموزش وپرورش خود 
مواجه بوده اســت و اين امر موجب شده 
تا توزيع معلمان در سطح مدارس ابتدايی 

نگاهي به آمار و ارقام مدارس چندپایه 
در بعضی از کشورهای دنیا
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هند متفاوت باشــد، به طوری که تنها در 
حدود 13 درصد از مــدارس، به هر پايه 
يک معلم اختصاص پيدا می کند و در 14 
درصد يک معلم به همه ي پايه ها تدريس 
مي كند و به ترتيب 42 درصد از مدارس 
توسط دو معلم، 18 درصد سه معلم و 12 
درصد از مدارس توسط چهار معلم برای 
همه ي پايه ها اداره می شــوند. به همين 
دليل نرخ چندپايه در هندوستان با وجود 

مدارس کوچک و نيز کمبود معلم، به رقم 
بالای 85 درصد رسيده است.

 فیلیپین
در اين کشــور هم مناطقی وجود دارند 
که در آن هــا ثبت نام دانش آموزان پايين، 
و يا تعداد معلمان کم اســت. اين موضوع 
آموزش ترکيبی پايه هــای مختلف را در 

يک کلاس درس ضروری کرده اســت تا 
دولت را از تأمين هــدف »آموزش برای 
همه« مطمئن ســازد. آمارهاي رســمی 
 در ســال تحصيلي 2009-2008 نشان 
می دهد کــه 32 درصد مدارس فيليپين 
چندپايه هســتند. بيشــتر اين کلاس ها 
)حدود 60 درصد( ترکيبی از دو يا ســه 
پايه را در خود جای می دهند و در حدود 
6 درصــد از مدارس چندپايه ي فيليپين، 
يک معلم به هر شش پايه تدريس می کند. 
در ايــن ميان، زنان با حضور 61 درصدی 
خود بخش عمده ی آموزش چندپايه را در 

فيليپين اداره می کنند. 

 اندونزی
از ســال 1994تدريس چندپايه به عنوان 
مدل اصلی آموزش برای مدارس کوچک 
مناطق دورافتاده اندونزی برگزيده شــد 
و دولت دســتور آموزش اجباری دوره ي 

ابتدايی را تجويز  كرد.  

 پاکستان
اين کشــور از رويکرد توسعه ی چندپايه 
برای کاهــش نرخ بی ســوادی در ميان 
کــودکان خود بهره بــرده و آمار مدارس 
چند پايه ی خود را به 60 درصد رســانده 
است، به طوری که توانسته پس از طی سه 
سال، ميزان ثبت نام را در مدارس ابتدايی 
از 72 درصــد به 77 درصد افزايش دهد. 
دولت پاکستان اميدوار است نرخ باسوادی 
در ميان کــودکان لازم التعليم خود را به 

صد در صد نزديک کند.  

 چین
در مناطق کوهســتانی غرب چين، بنا به 
اقتضائات جغرافيايی، حدود يک ســوم تا 
يک پنجم کــودکان در مدارس چندپايه 
تحصيل می کنند و حــدود 10 درصد از 
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کل معلمان چينی بــرای آموزش به اين 
کلاس ها اعزام می شوند. 

 آفریقا/ آفریقاي جنوبي
اين  آموزش وپــرورش  وزارت خانه هــای 
قاره به طور فزاينده ای در حال توســعه ي 
چندپايه هستند و آن را يك ابزار آموزشی 
کليدی می دانند که می تواند پاسخگوی 
تبعات مســائلی همچــون کمبود معلم، 
غيبت های مکرر دانش آمــوزانِ مبتلا به 
فقر و بيماری، و محدوديت های بودجه ای 

باشد.  
البته نرخ توزيع چندپايه در نقاط گوناگون 
آفريقــا بســتگی زيادی بــه مختصات 
جغرافيايی آن منطقــه دارد. مثلًا به طور 
متوســط، 27 درصد مــدارس آفريقای 
جنوبی به صورت چندپايه اداره می شوند 
امــا در برخــی مناطق به خاطــر بافت 
روستايی گسترده تر، اين نرخ به 38 درصد 
هم می رســد. جالب است بدانيد با اينکه 
بيش از يک چهارم مــدارس در آفريقای 
جنوبی به صورت چندپايه اداره می شوند 
آمــار دانش آموزان در اين کلاس ها کمتر 
از نيم درصد )حــدود4 درصد( جمعيت 
دانش آموزی اين منطقه را دربرمی گيرد، 

که به نوعی نمايانگر توزيع بسيار نامناسب 
سرانه ی دانش آ موز بين مدارس شهری و 

روستايی است. 

 آمریکای جنوبی/ پرو
تحقيقات نشان می دهد، اکثريت قريب به 
اتفاق مــدارس چندپايه ي پرو در مناطق 
روســتايی قرار دارند و حدود 69 درصد 
از نيروهای آموزشی را در روستاها درگير 

خود نموده اند. 

 اروپا/ فنلاند
بيشترين آمار کلاس های چندپايه ي اروپا 
به کشور فنلاند تعلق دارد که دارای نظام 
آموزشی موفقی نيز هست. هشتاد درصد 
مدارس فنلاند را مدارس ابتدايی تشکيل 
می دهند کــه غالباً با جمعيت های پايين 
دانش آموز مواجه  می باشند. درواقع، فنلاند 
کشوري بســيار کم جمعيت است که در 
هر کيلومتر آن 15 تا 17 نفر ساکن اند و 
فاصله ي روستاها از يکديگر نيز زياد است. 
چنان کــه تنها 4 درصد مــدارس در اين 
کشور جمعيتی بالای 500 دانش آموز را 
دارا هســتند و حدود 50 درصد مدارس 

فنلاند تعدادی کمتــر از 50 دانش آموز 
دارنــد و در برخی مناطــق نيز، به علت 
آمــار پايين دانش آموز، ســالانه تعدادی 
از مدارس چندپايه به تعطيلی کشــيده 
می شوند. کاهش ميزان تولد و مشکلات 
مالی شهرداری ها )به عنوان تأمين کنندگان 
هزينه های مدارس( باعث شده است که 
از ســال 1996 حدود 25 درصد مدارس 

چندپايه ي اين کشور بسته شوند. 
حــدود 30 درصد مــدارس فنلاند جزو 
مدارس روســتايی چندپايه اند که تنها 7 
درصد جمعيت دانش آموزان اين کشور را 
تحت پوشش تحصيلی خود قرار می دهند 
و 19 درصــد معلمان را به کار گرفته اند. با 
اين حال، کشــور فنلاند نه  تنها براساس 
ضرورت، که در برخی موارد بنا به انتخاب 
و به لحــاظ دلايل فلســفی و تربيتی، از 
جمله کاهش مشکلات رفتاری کودکان و 
به توسعه ي  آنان،  توسعه ي جامعه پذيری 
آموزش هــای چندپايه علاقه مند اســت. 
نکتــه ي قابل توجــه در آموزش وپرورش 
فنلاند اين است که روش تدريس چندپايه 
به عنوان »آموزش بدون پايه ی تحصيلی« 
در تعداد زيادی از مــدارس بزرگ دنبال 
می شود و در آن، دانش آموزان نه براساس 
سن، بلکه بر مبنای توانمندی، ترجيحات 
و پتانســيل های يادگيری شان گروه بندی 
می شوند. به همين دليل، نرخ آموزش های 
چندپايــه در مدارس شــهری فنلاند هم 
بالاســت و ميزان برگــزاری کلاس های 
چندپايه در اين کشور تا 70 درصد گزارش 
 ICT شده است. در اين خصوص، توسعه ي
و مهارت های فناوری اطلاعات در توسعه ي 
آموزش های تلفيقی )در کلاس های بدون 
پايه( تأثيری بسزا داشته است، ضمن اينکه 
اســتقلال مدارس برای تنظيم برنامه های 
آموزشــی خــود و تغيير مــداوم ترکيب 
کلاس ها به صورت تک پايه و چندپايه، که 
بنا به ويژگی موضوعات و برنامه های درسی 
صورت می گيرد، نيز زمينه ي مناسبی برای 

اين روش آموزشی فراهم آورده است.
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